
REGIONE LAZIO

Direzione: PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, CENTRALE ACQUISTI, FONDI EUROPEI, PNRR
                                    

Area: APPROVVIGIONAMENTI ELETTRONICI E CONTROLLO ANALOGO LAZIOCREA S.P.A.
                                    

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  18804  del  20/05/2024

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore MAURO FERMANTE _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento MAURO FERMANTE _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area L. VALERIANI __________firma digitale________

Direttore Regionale P. ALFARONE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell'Area Ragioneria DELLARNO GIUSEPPE __________firma digitale________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. MARCO MARAFINI __________firma digitale________

IT-SA2024 - Affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023 attraverso la piattaforma
STELLA, per la fornitura di materiale informatico - Impegno complessivo di euro 6.455,02 (IVA inclusa) sul capitolo
U0000S24101 a favore di TT TECNOSISTEMI SPA SB (cod. cred. 246424). Esercizio finanziario 2024. Nomina del
Responsabile Unico del Procedimento. CIG: B1C89607B3

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G06432 29/05/2024

 



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  18804  del  20/05/2024

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U0000S24101   2024 6.455,02 01.11   2.02.01.07.002

Postazioni di lavoro

9.01.01.03

T.T. TECNOSISTEMI SPA SB
Tipo mov. : IMPEGNO/ACCERTAMENTO COMPETENZA

Pagina  2 / 7

Atto n. G06432 del 29/05/2024



REGIONE LAZIO
                                 Proposta n.  18804  del  20/05/2024

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: IT-SA2024 - Affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023 attraverso la piattaforma

STELLA, per la fornitura di materiale informatico - Impegno complessivo di euro 6.455,02 (IVA inclusa) sul capitolo

U0000S24101 a favore di TT TECNOSISTEMI SPA SB (cod. cred. 246424). Esercizio finanziario 2024. Nomina del Responsabile

Unico del Procedimento. CIG: B1C89607B3

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 IT-SA2024 ¿ Affidamento diretto ai sensi dell¿art. 50, comma 1,

lettera b) del D.lgs. 36/2023 attraverso la piattaforma STELLA,

per la fornitura di materiale informatico - Impegno complessivo

di euro 6.455,02 (IVA inclusa) sul capitolo U0000S24101 a

favore di TT TECNOSISTEMI SPA SB (cod. cred. 246424).

Esercizio finanziario 2024. Nomina del Responsabile Unico del

Procedimento. CIG: B1C89607B3

01/11 2.02.01.07.002 U0000S24101

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Importo (€) Mese Importo (€)

2024 6.455,02 Giugno 6.455,02

Totale 6.455,02

Pagina  3 / 7

Atto n. G06432 del 29/05/2024



Oggetto: IT-SA2024 – Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023 

attraverso la piattaforma STELLA, per la fornitura di materiale informatico - Impegno complessivo di euro 

6.455,02 (IVA inclusa) sul capitolo U0000S24101 a favore di TT TECNOSISTEMI SPA SB (cod. cred. 246424). 

Esercizio finanziario 2024. Nomina del Responsabile Unico del Procedimento. CIG: B1C89607B3 

 
 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE ECONOMICA,  
CENTRALE ACQUISTI, FONDI EUROPEI, PNRR 

 

SU PROPOSTA del dirigente dell’Area “Approvvigionamenti Elettronici e Controllo Analogo Laziocrea S.P.A.”;  

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

VISTO il regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9, “Modifiche al regolamento regionale 6 settembre 2002, 

n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta regionale) e successive modifiche. 

Disposizioni transitorie”, il quale ha riorganizzato le strutture amministrative della Giunta regionale, in 

considerazione delle esigenze organizzative derivanti dall’insediamento della nuova Giunta regionale e in 

attuazione di quanto disposto dalla legge regionale 14 agosto 2023, n. 10;  

VISTO il regolamento regionale 28 dicembre 2023, n. 12, concernente: “Modifiche al regolamento regionale 6 

settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta regionale) e 

successive modifiche. Disposizioni transitorie”, con il quale sono state modificate le disposizioni transitorie del 

r.r. 9/2023;  

VISTO in particolare l’articolo 3 del Regolamento Regionale n. 9/2023 che modifica l’articolo 20, comma 1, del 

suddetto Regolamento Regionale n. 1/2002 (Istituzione delle direzioni regionali), con il quale, ai sensi 

dell’articolo 17, è istituita, tra le altre, la Direzione Regionale Programmazione Economica, Centrale Acquisti, 

Fondi Europei, PNRR; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 14 dell’11/1/2024 con la quale è stato conferito al Dott. Paolo 

Alfarone, l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Programmazione economica, Centrale Acquisti, 

Fondi Europei, PNRR; 

PRESO ATTO che il contratto accessivo all’incarico di cui al punto precedente è stato sottoscritto in data 01 

febbraio 2024; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G04869 del 24/04/2024, con la quale è stato conferito all’Ing. Luca Valeriani 

l’incarico di Dirigente dell’Area Approvvigionamenti Elettronici e Controllo Analogo Laziocrea S.P.A; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G01362 del 12/02/2024, modificato con l’Atto di Organizzazione n. G02295 

del 01/03/2024, con il quale è stato definito l’assetto organizzativo della Direzione regionale Programmazione 

economica, Centrale acquisti, Fondi europei, PNRR, a decorrere dal 1 maggio 2024; 

VISTA la comunicazione del Direttore generale, prot. 573860 del 30/04/2024, recante le indicazioni per 

l’operatività della riorganizzazione dell’apparato amministrativo disposta dal regolamento regionale 23 ottobre 

2023, n. 9, con decorrenza 1° maggio 2024; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e ss.mm.ii; 

 

VISTO il Decreto Legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche; 

Pagina  4 / 7

Atto n. G06432 del 29/05/2024



VISTA la Legge Regionale 12 agosto 2020, n. 11: “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26 concernente “Regolamento regionale di contabilità”, 

che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento 

di contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto compatibile con 

le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

VISTO l’articolo 30, comma 2, del regolamento regionale n. 26/2017, in riferimento alla predisposizione del 

piano finanziario di attuazione della spesa;  

VISTA la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 23 recante: "Legge di stabilità regionale 2024"; 

 

VISTA la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 24, recante: "Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2024-2026"; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2023, n. 980, concernente: "Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del "Documento tecnico di accompagnamento", 

ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni, programmi, titoli e macroaggregati per le 

spese"; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2023, n. 981, concernente: "Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del "Bilancio finanziario gestionale", ripartito in 

capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di 

responsabilità amministrativa"; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 14 febbraio 2024, n. 75, concernente: "Indirizzi per la gestione 

del bilancio regionale 2024-2026 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 30, 31 e 32, della 

legge regionale 12 agosto 2020, n. 11"; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 24 aprile 2024, n. 284, concernente: “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Aggiornamento del Bilancio finanziario gestionale in relazione 

all’assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa, di cui 

alla D.G.R. n. 981/2023, ai sensi dell’articolo 13, comma 5, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”. 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36: “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’art. 1 della 

L. 21 giugno 2022 n. 78, recante delega del Governo in materia di contratti pubblici” ed in particolare l’articolo 

50, comma 1, lettera b); 

CONSIDERATO che l’art. 50 comma 1, lettera b) del Dlgs 36/2023 consente l’”affidamento diretto dei servizi 

e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 

140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;” 

VERIFICATO che, per le esigenze della direzione nello svolgimento delle funzioni di soggetto aggregatore, è 

opportuno acquisire alcuni dispositivi informatici come di seguito descritto: 

BRAND PRODOTTO DESCRIZIONE QT.TA’ 

APPLE 

TABLET 13-inch iPad Pro (2024) WiFi + Cellular 256GB 
with Standard glass - Space Black 

2 

ACCESSORI Pencil USB-C 2 

ACCESSORI Magic Keyboard for iPad Pro 13-inch (M4) 2 

LG NOTEBOOK LG Gram 17Z90R - i7 1360P - 1Tb Nvme 1 

 

RITENUTO altresì necessario, in ossequio ai principi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità, 

trasparenza, proporzionalità, buon andamento, tempestività e correttezza dell’attività amministrativa, 

richiedere dei preventivi per la fornitura dei dispositivi Notebook/Tablet ad operatori economici ritenuti affidabili 

per competenza ed affidabilità e che hanno già fornito prodotti simili a questa amministrazione; 

- ECO LASER INFORMATICA SRL 

- TT TECNOSISTEMI SPA SB 

- CYBERTEL ITALIA S.r.l. 

Pagina  5 / 7

Atto n. G06432 del 29/05/2024



VISTA l’offerta economica, registrata agli atti con prot. n. 653164 del 18/05/2024 per la fornitura di 

dell’Hardware descritto nella tabella seguente, trasmessa dalla TT TECNOSISTEMI SPA SB, con sede a 

PRATO (PO) in Via Rimini, n. 5 – 59100 P.IVA 00305120974 per un importo pari ad € 5.291,00 oltre IVA, 

come specificato nella tabella seguente, risulta essere quello con l’importo più basso: 

 
BRAND DESCRIZIONE QT.TA’ P.UNITARIO P.TOTALE 

APPLE 

13-inch iPad Pro (2024) WiFi + Cellular 
256GB with Standard glass - Space Black 

2 1.505,00 €  3.010,00 €  

Pencil USB-C 2 76,00 € 152,00 € 

Magic Keyboard for iPad Pro 13-inch (M4) 2 337,00 € 674,00 € 

LG LG Gram 17Z90R - i7 1360P - 1Tb Nvme 1 1.455,00 €  1.455,00 € 

TOTALE FORNITURA IVA ESCLUSA 5.291,00 €  

IVA 22% 1.164,02 €  

TOTALE FORNITURA IVA INCLUSA 6.455,02 €  

 

VERIFICATO che l’operatore economico TT TECNOSISTEMI SPA SB ha dimostrato competenza e affidabilità 

nelle forniture simili nel recente passato; 

CONSIDERATO che si ritiene congrua la proposta pervenuta dall’operatore economico TT TECNOSISTEMI 

SPA SB (cod. cred. 246424) e, per tale ragione, si ritiene di attivare le procedure amministrative per 

l’affidamento del servizio in argomento, per un importo di € 5.291,00 IVA esclusa; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 25 del d.lgs. 36/2023 nonché dell’art. 3, comma 4-bis della L.R. n. 12/2016, 

come modificato dall’art. 6, comma 4, lett. a) della L.R. n. 13/2018, la procedura in oggetto è stata pubblicata 

sulla piattaforma telematica di negoziazione “Sistema Telematico Acquisti Regione Lazio – S.TEL.LA.” al fine 

del relativo espletamento; 

VERIFICATO che l’art. 52 del d.lgs. 36/2023 in materia di controllo sul possesso dei requisiti dispone al comma 

1 “nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 

euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti 

di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo 

sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno” e al comma 2 “quando in 

conseguenza della verifica non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, la stazione 

appaltante procede alla risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla 

comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di 

affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti 

dall’adozione del provvedimento”; 

VISTA la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà circa il possesso dei requisiti di partecipazione resa 

dall’operatore economico suindicato sulla piattaforma telematica; 

RITENUTO, pertanto, di affidare all’operatore economico TT TECNOSISTEMI SPA SB (cod. cred. 246424), 

ai sensi del Dlgs 36/2023, art. 50 comma 1, lettera b), la fornitura di hardware, per un importo di € 5.291,00 

IVA esclusa; 

RITENUTO, altresì, di impegnare per i dispositivi informatici suddetti la somma di € 6.455,02 IVA inclusa, in 

favore di TT TECNOSISTEMI SPA SB (cod. cred. 246424), sul capitolo di bilancio U0000S24101 

corrispondente alla missione 01, programma 11 - piano dei conti di V livello 2.02.01.07.002, che offre la 

necessaria disponibilità nell’Esercizio Finanziario 2024; 

ATTESO che in attuazione alle disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, giusto art. 3 legge 

136/2010 e s.m.i., è stato attribuito dall’ANAC il seguente codice identificativo di gara: B1C89607B3, da 

riportare sugli strumenti di pagamento in relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla Regione 

inerente al servizio di cui sopra; 

RITENUTO di provvedere alla pubblicazione della determinazione sul sito istituzionale www.regione.lazio.it – 

sezione Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e contratti; 

Pagina  6 / 7

Atto n. G06432 del 29/05/2024



RITENUTO, altresì, di nominare Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, 

il funzionario Mauro Fermante in servizio presso l’Area Approvvigionamenti Elettronici e Controllo Analogo 

Lazio Crea S.p.A. della Direzione regionale Programmazione economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei, 

PNRR; 

ATTESO che l’obbligazione verrà a scadenza come espresso nel piano di attuazione finanziario redatto ai 

sensi dell’art. 30, comma 2, del r.r n. 26/2017; 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente riportate, di approvare quanto enunciato 
nelle premesse: 

- di affidare all’operatore economico TT TECNOSISTEMI SPA SB (cod. cred. 246424), ai sensi del Dlgs 
36/2023, art. 50 comma 1, lettera b), la fornitura di hardware, per un importo di € 5.291,00 IVA esclusa: 

P/N BRAND DESCRIZIONE QT.TA’ P.UNITARIO P.TOTALE 

 

APPLE 

13-inch iPad Pro (2024) WiFi + Cellular 
256GB with Standard glass - Space Black 

2 1.505,00 €  3.010,00 €  

 
Pencil USB-C 2 76,00 € 152,00 € 

 
Magic Keyboard for iPad Pro 13-inch (M4) 2 337,00 € 674,00 € 

 LG LG Gram 17Z90R - i7 1360P - 1Tb Nvme 1 1.455,00 €  1.455,00 € 

TOTALE FORNITURA IVA ESCLUSA 5.291,00 €  

IVA 22% 1.164,02 €  

TOTALE FORNITURA IVA INCLUSA 6.455,02 €  

- di assumere l’impegno complessivo di € 6.455,02 IVA inclusa in favore di TT TECNOSISTEMI SPA 
SB (cod. cred. 246424), sul capitolo di bilancio U0000S24101 corrispondente alla missione 01, 
programma 11 - piano dei conti di V livello 2.02.01.07.002, che offre la necessaria disponibilità 
nell’Esercizio Finanziario 2024; 

che l’obbligazione andrà a scadenza come espresso nel piano di attuazione finanziario redatto ai sensi 
dell’art. 30 comma 2, del r.r n. 26/2017; 

- di provvedere alla pubblicazione della determinazione sul sito istituzionale www.regione.lazio.it – 
sezione Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e contratti; 

- di nominare ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 Responsabile Unico del Progetto Mauro 
Fermante funzionario presso la Direzione regionale Programmazione economica, Centrale Acquisti, 
Fondi Europei, PNRR – Area Approvvigionamenti Elettronici e Controllo Analogo Lazio Crea S.p.A.. 

Il codice identificativo di gara (CIG) n. B1C89607B3 è da riportare sugli strumenti di pagamento in 
relazione alla transazione posta in essere dalla Regione inerente alla fornitura in oggetto. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 
del Lazio nel termine di 30 (trenta) giorni dalla notifica dello stesso o dalla sua pubblicazione. 

       
 
 
               Il Direttore   
          Paolo Alfarone 

Pagina  7 / 7

Atto n. G06432 del 29/05/2024


